
   

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 22.05.2024 года                                                                                           № 671 

п. Шексна 

 

 

«Об утверждении Порядка и условий предоставления единовременной 

выплаты ветеранам, участвовавшим в боевых  действиях на территории 

Демократической Республики Афганистан» 

 

 

В соответствии с решением Представительного Собрания Шекснинского 

муниципального района Вологодской области от 27.03.2024 № 28 «О 

единовременной выплате в связи с 35-ой годовщиной вывода советских 

войск  из Афганистана», руководствуясь статьей 32.2 Устава Шекснинского 

муниципального района,  

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1. Утвердить Порядок предоставления дополнительной меры 

социальной поддержки ветеранам, участвовавшим в боевых действиях на 

территории Демократической Республики Афганистан в период 1979-1989 гг. 

в честь 35-летия со дня вывода войск из Афганистана (приложение 1).  

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования в газете «Звезда» и подлежит размещению на официальном 

сайте администрации Шекснинского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 
Руководитель администрации                                                         

Шекснинского муниципального района                                         А.В. Соловьев 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

  

                                                                       УТВЕРЖДЕН 

 постановлением администрации 

                                                                  Шекснинского муниципального   

                                                                  района Вологодской области 

                                                                  от 22.05.2024  № 671 

                                                                                                

                                                                                                               Приложение 

 

Порядок и условия предоставления дополнительной меры социальной 

поддержки предоставления единовременной выплаты ветеранам, 

участвовавшим в боевых действиях на территории Демократической 

Республики Афганистан в период 1979-1989 гг. в честь 35-летия со дня 

вывода войск из Афганистана. 

(далее – Порядок) 

 

1. Настоящий Порядок и условия разработаны в целях предоставления 

меры социальной поддержки ветеранам, участвовавшим в боевых действиях 

на территории Демократической Республики Афганистан в период 1979-  

1989 гг. в виде единовременной выплаты в честь 35-летия со дня вывода 

войск из Афганистана.  

2. Единовременная выплата предоставляется обратившемуся за 

предоставлением единовременной выплаты гражданину, имеющему право на 

единовременную выплату, в размере, определяемым решением 

Представительного Собрания Шекснинского муниципального района 

Вологодской области. 

Единовременная выплата предоставляется гражданам, 

зарегистрированным и постоянно проживающим на территории 

Шекснинского муниципального района. 

Единовременная выплата предоставляется однократно. 

3. Предоставление единовременной выплаты осуществляется за счет 

средств бюджета района в рамках муниципальной программы «Социальная 

поддержка граждан Шекснинского муниципального района на 2021-2025гг.». 

4. Для рассмотрения вопроса о предоставлении единовременной 

выплаты гражданин представляет следующие документы: 

1) заявление (приложение 1 к настоящему Порядку); 

2) копию документа, удостоверяющего личность гражданина, с 

подтверждением регистрации гражданина на территории Шекснинского 

муниципального района (в том числе копия страницы паспорта гражданина с 

отметкой о регистрации по месту жительства); 

3) справку военного комиссариата о подтверждении нахождения 

заявителя в составе ограниченного контингента советских войск в 

Демократической Республике Афганистан в период 1979-1989 гг. либо иные 

документы, подтверждающие непосредственное участие в боевых действиях 

(выполнении задач) при исполнении служебных обязанностей в Афганистане 

в 1979-1989 г.г.; 



3 

 

  

4) копию удостоверения ветерана боевых действий;  

 5) копию СНИЛС; 

6) копию ИНН; 

7) сведения (реквизиты) об открытом счете в кредитной организации 

(копию банковской выписки по счету); 

8) согласие на обработку персональных данных (приложение 2 к 

Порядку). 

9) документ, удостоверяющий личность представителя заявителя (в 

случае подачи заявления представителем заявителя); 

10) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя 

(в случае подачи заявления представителем заявителя); 

11) документ, подтверждающий родственные связи с ветеранам, 

участвовавшим в боевых действиях на территории Демократической 

Республики Афганистан в период 1979 – 1989 гг. в честь 35-летия со дня 

вывода войск из Афганистана; 

Наличие у заявителя удостоверения ветерана боевых действий 

установленного образца без представления документов, указанных в 

подпункте «3)» настоящего пункта, не является обстоятельством, дающим 

право на получение единовременной выплаты. 

Полномочия представителя заявителя, не являющего его законным 

представителем, подтверждается доверенностью, выданной и оформленной в 

соответствии с требованиями гражданского законодательства Российской 

Федерации; 

5. Гражданин представляет документы, указанные в пункте 4 

настоящего Порядка: 

5.1. лично по адресу: 162560 Вологодская область, п. Шексна,                         

ул. Пролетарская, д. 14, приемная, либо через представителя. 

5.2. почтовым отправлением с уведомлением о вручении и описью 

вложения по адресу, указанному в подпункте 5.1. пункта 5 настоящего 

Порядка.  

Копии документов должны быть заверены организациями, выдавшими 

их, либо нотариально или должностным лицом местного самоуправления, 

имеющим право совершать нотариальные действия в соответствии с частью 

четвертой статьи 1 Основ законодательства Российской Федерации о 

нотариате от 11.02.1993 № 4462-I. 

6. После приема и регистрации документов сотрудник приемной 

администрации Шекснинского муниципального района в течении одного 

рабочего дня обеспечивает их визирование Руководителем администрации  

Шекснинского муниципального района (в случае временного отсутствия 

Руководителя администрации – его первым заместителем) и передачу 

поступивших документов для рассмотрения специалисту в Управление 

жилищно-коммунального хозяйства, строительства и транспорта 

администрации Шекснинского муниципального района. 

7. Специалист Управления жилищно-коммунального хозяйства, 

строительства и транспорта администрации Шекснинского муниципального 



4 

 

  

района в течение 7 рабочих дней со дня регистрации документов в 

соответствии с пунктом 6 Порядка: 

- в случае предоставления оригиналов документов - снимает копии, 

ставит отметку «копия верна», свою подпись, фамилию, дату сверки; 

- в случае предоставления копий документов - сличает копию с 

оригиналом, проверяет надлежащее заверение копий документов; 

- в случае поступления документов по почте - проверяет надлежащее 

заверение копий документов; 

- при наличии оснований для предоставления единовременной выплаты 

– готовит проект соответствующего распоряжения о выплате; 

- при отсутствии оснований для предоставления выплаты – готовит 

проект соответствующего письменного уведомления гражданина. 

8. Решение о назначении (отказе в назначении) единовременной 

выплаты принимается Руководителем администрации Шекснинского 

муниципального района (в случае его временного отсутствия – первым 

заместителем Руководителя) в срок не позднее 10 рабочих дней со дня 

регистрации заявления и документов от гражданина.  

9. Решение о назначении единовременной выплаты оформляется в виде 

постановления администрации района о выплате, а решение об отказе в 

предоставлении выплаты – письменным мотивированным уведомлением 

гражданина.  

10. Основания для отказа в предоставлении единовременной выплаты: 

1) непредставление гражданином документов (сведений), указанных в 

пункте 4 настоящего Порядка; 

2) отсутствие регистрации по месту жительства на территории 

Шекснинского муниципального района; 

3) предоставление заявителем документов, содержащих неполные либо 

недостоверные сведения, необходимые для принятия решения о 

предоставлении единовременной денежной выплаты; 

11. Администрация Шекснинского муниципального района направляет 

гражданину решение о предоставлении (отказе в предоставлении) 

единовременной выплаты в письменной форме в течение пяти дней со дня 

принятия такого решения. 

12. Единовременная выплата перечисляется администрацией 

гражданину в срок не позднее 5 календарных дней со дня принятия 

постановления о выплате меры социальной поддержки. 

13. Денежная выплата производится путем перечисления денежных 

средств на банковские счета гражданина, открытые в кредитных 

организациях и указанные в его заявлении. 

14. Принятое решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) 

единовременной выплаты может быть обжаловано в установленном 

законодательством порядке. 

 

 
 



5 

 

  

приложение 1 

к Порядку о предоставлении 

        единовременной денежной выплаты 

 

                В администрацию Шекснинского 

 муниципального района 

                                                адрес: 162560, Вологодская область, 

                                п. Шексна,  

                      ул. Пролетарская, д. 14 

 

Заявление 

на предоставление единовременной выплаты ветеранам, участвовавшим в боевых действиях на 

территории Демократической Республики Афганистан в период 1979-1989 гг. в честь 35-летия со 

дня вывода войск из Афганистана. 

 

Я, __________________________________________________________________________________ 

                                       (Ф.И.О. (последнее - при наличии) гражданина) 

 

 

 

 

Документ, 

удостоверяющий личность 

Дата рождения заявителя  

Серия  

Номер  

Кем выдан  

Дата выдачи  

 

Сведения о принадлежности к гражданству Российской Федерации 

____________________________________________________________________ 

Проживающий по адресу: ____________________________________ 

 (указать на основании записи в документе, удостоверяющем личность либо в ином документе) 

_______________________________________________________________________________ 

 __________________________________________________ 

(почтовый индекс, наименование субъекта Российской Федерации, района, населенного пункта) 

ул. _______________ д. _______ кв. _____, тел. ___________ 

 

Прошу назначить мне единовременную выплату и перечислить ее на карту 

___________________________________________________________________________________ 

(реквизиты счета, открытого в кредитной организации и др.):  

 

Правильность сообщаемых сведений подтверждаю. Об ответственности за достоверность 

представленных сведений предупрежден 

                                                                                                                  ____________________. 

                                                                                                                             (подпись гражданина) 

 

 

«____»  ____________20 ____ г.                                          ___________________/___________/ 

                                                                                                                 (Подпись гражданина)  

 

 

 

Принял _____________________________________________________________________________ 

(должность,    Ф.И.О. сотрудника администрации района)                 

 

                                                                                           ________________________________ 

                                                                                                             (дата, подпись) 



6 

 

  

 

Приложение 2 

к Порядку о предоставлении 

        единовременной денежной выплаты 

 

Согласие на обработку персональных данных 

     

Я,_________________________________________________________ 

________________________________________________(ФИО),___________ года рождения, 

паспорт серии ________ № ___________, выдан 

_____________________________________________________________________________________

__________________________________________ 

адрес:____________________________________________________________ даю  согласие 

администрации Шекснинского муниципального района Вологодской области (Вологодская 

область, Шекснинский район, п. Шексна, ул. Пролетарская, д. 14), на обработку моих 

персональных данных в целях получения мной  единовременной выплаты ветеранам, 

участвовавшим в боевых действиях на территории Демократической Республики Афганистан в 

период 1979-1989 гг. в честь 35-летия со дня вывода войск из Афганистана  

Персональные данные, в отношении которых дается данное согласие, включают данные, 

указанные в заявлении и представленных документах. 

    Действия по обработке персональных данных включают в себя: сбор, запись, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 

(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение 

персональных данных. 

    Обработка персональных данных: автоматизированная с использованием средств 

вычислительной техники, без использования средств автоматизации. 

   Согласие действует с момента подачи заявления на предоставление единовременной выплаты и 

может быть отозвано мной в письменном виде по моему усмотрению. 

Срок действия настоящего согласия ограничивается днем получения мной единовременной 

выплаты. 

 

 

«__»____________ 20____ года                                                                _________________ 

                                                                                                                      (подпись) 

 

 

 

 

 

 

 
 


